His positis, non est, opinor, consentaneum condescendere, ubi potius animæ periculum est; sed adhibendam illic medicinam, secundum leges spiritus, si modo etiam obtemperent ægroti. Sin autem præfati, et suo ipsorum se arbitrato regentes, curationem ægre sustinent, alterum e duobus in his faciendum, ut vel pedetentim emendentur, vel omnino (15) deserantur. Nam super populo incredulo et contradicente, ut ait magnus Basilius, illud dicendum, *Servans serva animam tuam.* Molesta quidem apparet hæc oratio, et dura. et severa; at non omnibus prorsus, verum illis magis, qui secundum Christum nolunt vivere, ita dicentem: *Jugum meum suave, et onus meum leve*¹. Si ergo levia sunt Salvatoris nostri mandata, quid faciemus nos qui ea per nostram segnitiam gravia et odiosa reddimus? Nec istuc saltem cogitare possumus, nos medicis corporum nusquam repugnare. Quin doloribus nos ipsos subjicimus, et amaras potiones patientibus haurimus, et cauterium in cervicibus perforimus et alia hujus generis, propter curationem corporis multa toleramus; spirituali vero medico nostro neutiquam subdi volumus, omnibus modis res ejus curiose perscrutantes; dictitantes eum pœnis infligendis rigidum; rarsus in congressibus arrogantem et insolentem esse; non videntes, secundum ulcera quibus laboramus, emplastra quoque nobis imponenda. Scio enim aliquando utile esse condescendere, hoc inquam, nos quoque confitemur. Verumtamen non in singulis, et per omnia utile est, quoniam nec ejusdem habitus sunt omnes. Nam qui promptus est, et cedere aliquando, et referre pedem, quando id tempus postulat, huic plane conducit condescensio, talem quippe trahit amplius, et facile jugo spiritus subjicit. Ast pro sua libidine viventi, et retrogredi minime volenti, et pharmaca penitus aversanti, ei condescensio multum incommodat. Facit enim amplius transversum agi et labi. Ob hoc enim Dominus dixit², *Ut autem non scandalizemus eos, accipe hanum, et vade in mare*: nunc autem scandalum floccipendens, inquit, *Plantatio, quam non plantavit Pater meus caelestis, eradicabitur*³. Demonstravit namque huic et prodesse, et non prodesse frequenter condescensionem. Quare et ees qui immerito in eo offendebantur parvi faciens,

¹ Matth. xi, 30. ² Matth. xvii, 26. ³ Matth. xv, 13.

(15) Aliter tamen censuit Philo, qui libro *De sacrificio Abelis et Caini*, scripsit: *Conandum est ut e iam certo periculosus a suis vitis scivimus quantum possumus, imitando bonos medicos, qui quantum videant non posse ægros a se servari, tamen libenter omnem curationem admovent, ne per eorum*

negligentiam videatur res non successisse ex sententia. Cæterum memoriæ proditum est D. Benedictum cum monachos salutaribus nominis minime parentes aspiceret, et de eorum emendatione desperaret, eos reliquisse. Videt Gregorium Magnum *Dialog.* ii, cap. 3.

aiēbat : *Plantatio suam non plantavit Pater meus, A eradicabitur.*

His de causis caute agendum est. Si enim medicus corporalis non consuevit tractare morbum alio quocunq; modo, sed tantum ex decretis medicorum, quamvis interdum ægrotus irascatur; quanto magis spiritualement medicum, humanis cupiditatibus condescendere non oportet; siquidem de ejusdem manibus in primis eorum sanguis requiretur, qui ex negligentia illius perniciem animæ incurrerint? Aut igitur ut nosti medere, aut linguam contine oninino, præsertim si ægroti adhibita medicamenta indignantur. Tunc enim non de tuis, sed de ipsorummet manibus eorum sanguis requiritur. Audi quid per Ezechielem dicat Deus. Si speculator cecinerit tuba, et significaverit populo, et audierit audiens vocem tubæ, et irruerit rhomphæa, et comprehenderit eum, sanguis ejus in capite ejus erit, quia vocem tubæ audivit, et non se custodivit. Hæc ex paucis multa, plura enim per angustias temporis non licuit.

EPISTOLA II.

Ad venerabilem in primis monachum domnum Joannem (16) Sineniotam. (17) *Utrum audiendi sint dicentes, hominem a principio caducum corpus habuisse: et passionibus, sive incommodis naturalibus, etiam ante transgressionem obnoxium fuisse: cibumque sensibilem in paradiso adhibuisse; et lignum scientiæ, ficum exstitisse.*

Primum (18) quidem hominem illum ab interitu et corruptione initio liberum, post prolapsionem in peccatum, morte damnatum esse, ante alios sapiens Salomon docuit in libro Sapientiæ ad verbum ita loquens: *Deus mortem non fecit: sed in incorruptione creavit hominem, ad imaginem propriæ æternitatis fecit illum; invidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum.* Si igitur Deus hominem in incorruptione condidit, ad similitudinem æternitatis suæ, quonam tandem modo corruptioni et mortalitati subjectum asseremus, idque cum Deus, ut audisti, mortem ab initio non fecerit? Nam si dicimus corpus illud Adami corruptioni aliquo modo obnoxium fuisse, nihil aliud dicimus, quam corruptionem et mortem tunc a Deo dominatum in nos habuisse. Atqui aliter, aliter inquam res est; quoniam, ut jam dicebamus, Deus non mortem fecit. Quocirca de hoc dubitare

¹ Ezech. xxxiii, 6. ² Sap. ii, 23.

(16) Faisus est Pontanus appellando Joannem, quem Maximus dicere debuerat, ut habet codex Cæsareus Theol. clxx apud Lambecium lib. iv Com. Quis autem sit hic Maximus Sineniotes ignoro præsertim, et an idem sit cum Maximo illo monacho, qui Questiones sacras miscellaneas ad Nicephorum Magnæ ecclesiæ CP. charophylacem scripsit, de quo agit Lambecius lib. vi Comment., cod. jurid.